780

Ideo vero beatus dicitur, qui pertingeret illud tempus, ut exponunt sacri doctores, quia veniet ad tempus universalis tranquillitatis et [f. 65a] pacis ecclesie, in quo per universum orbem cognoscetur veritas et adorabitur Christus et «erit unus pastor et unum ovile» (Io X, 16), hoc est, tempus apertioris septimi sigilli, de quo dicitur *Apocalypse*, VII: «Et, cum aperuisset sigillum septimum, factum est silentium in celo», id est, pax et tranquillitas in ecclesia, «quasi dimidia hora» (Apoc VIII, 1). Per quod expresse testatur quod modicum in illa tranquillitate permanebit ecclesia, ut quasi dimidio anno aut medio centenario vel circiter, iuxta principia huius considerationis predicta. Et cum tunc nulla tribulatio sit ventura quantum ad seculum presens, necesse est ut veniat tribulatio repentina generalis iudicii, iuxta testimonium Domini, qui ad cautelam eorum, qui tunc erunt, ait XXI *Luce*: «Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis huius vite, et superveniet in vos repentina dies illa, tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terre» (Lc XXI, 34). Nemo igitur in terrenis le-[f. 65b]-tetur amplexibus, sed iusti letentur et exultent in Domino et omnes recti corde glorientur in eo. Ceteris autem dicitur: «Intelligite hec omnes, qui obliviscimini Deum, nequando rapiat», cotidie per mortem, «et non sit qui eripiat» (Ps XLIX, 22) de manibus eius.

785

Astrologi vero, qui probant quod motus retardationis octave spere com-

795

800

805

810 pleri nequit in paucioribus annis quam in triginta sex millibus, debent scire quod suam potentiam et sapientiam Deus non alligavit naturalibus causis, sed sicut in productione mundi fuit supernaturaliter operatus, sic et in consummatione huius seculi supernaturaliter operabitur. Et si totius retardationis revolutio necessaria foret, ut asserunt, ad universalem perfectionem, nihilominus Deus est potens motum orbium velocitare, quantum placuerit, et revolutionem completere brevissimo tempore, ita ut revolutiones quinquaginta vel centum annorum compleantur in uno anno vel dimidio, quod utique futurum esse circa [f. 65c] finem mundi Scriptura testatur, *Secunda Petri*, ultimo, dicens: «Adveniet dies Domini sicut fur, quo celi magno impetu transcurrerent» vel «transient» (2 Petr III, 10). Et idem testatur *Abulnea*, que dicit quod tunc imminuentur anni sicut menses, et menses sicut dies. Nemo ergo de scientia rerum naturalium confidat, neque per earum considerationem se credat posse metiri altitudinem sapientie Dei, sed dicat cum APOSTOLO, *Ad Romanos*: «O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei. Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles vie eius. Quis enim cognovit sensum Domini aut consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit illi et retribuetur ei? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. Ipsi gloria in secula seculorum. Amen» (Rom XI, 33).

* * *

830 Premisis igitur intellectis, facile poterit obcientibus responderi, qui dicunt, sanctos viros et ecclesie doctores arguere ac etiam increpare illos, qui aliqua computatione satagunt [f. 65d] futuros eventus certis temporibus assignare, quia non intendunt opus condemnare, sed operandi modum. Non enim est eorum intentio dicere vel asserere quod sit inconveniens tempora futurorum eventuum velle per computationem determinate cognoscere, quoniam multa sunt futura, que per computationem partium temporis certitudinaliter prenoscuntur, sicut eclipses solares et lunares et ortus et occasus planetarum in diversis horis diei et noctis possunt per multa tempora, priusquam eveniant, previderi, sic scilicet quod longe ante scietur quod tali anno et tali mense et tali die mensis et tota hora diei orietur Saturnus vel occidet et eclipsabitur sol aut luna.

840 Sed intendunt condemnare sacri doctores modum indebitum predicte sollicitudinis. Modus autem indebitus est, cum quis nititur tempora futura prenuntiare per incerta principia et que non habent ordinem ad tales conclusiones. Sicut si aliquis vellet tempora futurorum eclipsium certe pre-[f. 66a]dicere per observantias nautarum vel agricolarum. Hoc enim esset ridiculosum et valde inordinatum. Sed si per radices astronomie, que sunt principia demonstrationis in motibus et cursibus planetarum, processerit, non improbabitur. Nam cum omnes scientie sint de vero, quadruviales existunt specialiter de necessario quantum ad conclusiones in quantitatibus quibuscumque. Simili-

ter quoque, si aliquis conaretur per mathematica vel naturalia principia certe notificare tempora contingentium futurorum, que ab illis principiis non dependent, argui posset et merito increpari.

850

Simili quoque consideratione arguuntur a sanctis et increpantur quicunque tempus durationis mundi vel tempora futurorum eventuum, qui nullo modo dependent a causis naturalibus vel ab humana industria, volunt per principia humane curiositatis certe prenoscere vel indicare.

855

Sed cum certitudo sit omnium futurorum in Deo, tunc [f. 66b] si ab ipso fuerint aliquorum futurorum tempora revelata, non erit inordinatum aut inconveniens illorum notitiam querere vel investigare computatione partium temporis, habita certitudine per revelationem de initio et fine et medio temporum futurorum. Nam hec est propositio per se nota et ab omnibus calculatoribus astronomie supposita, scilicet quod omne futurum tempus potest certa computatione prenosciri, cuius initium et finis certis eventibus distinguuntur et medium certo numero dierum vel annorum aut fractionum determinatur.

860

Constat autem quod a Deo sunt revelata populo fideli tempora plurium eventuum, sicut tempus primi adventus Christi et tempus passionis ipsius, ut patet *Danielis IX*, et etiam tempus adventus Antichristi, sicut patet XII eiusdem. Revelatio enim istorum et expediebat ecclesie generaliter et decebat doctrinam divinam. Revelatio enim primi adventus Christi et passionis eius expediebat ecclesie, ut haberet certitudinem [f. 66c] de sua redemptione in generali consolationem et corroborationem ipsis.

865

Sed revelatio adventus Antichristi expediebat ei propter cautelam superius explicatam, maxime cum sit decens ut tempus premunitionis non minus cognoscatur quam milvus. Congruebat autem divine doctrine pro tanto quia, cum omnis scientia vel doctrina circa quocumque considerabile debeat esse perfecta, maxime doctrina Dei vel disciplina erit perfecta circa suum considerabile. Constat autem quod doctrina Dei versatur circa ea, que ad statum ecclesie pertinent in ordine ad ultimum finem, ita quod tota ordinatur ad informandum eam de via in Deum et devio, ut viam in Deum prosequatur et devium declinet. Iterum etiam constat quod via in Creatorem et devium sunt contraria et habentia contraria principia. Est etiam verum quod principium proximum vie hominis in Deum est Christus, principium autem proximum deviandi a Creatore est Antichristus. [f. 66d] Ita quod Christus et Antichristus vel per se vel per sua membra in tota peregrinatione huius seculi sunt principia populi fidelis contraria vel opposita. Nam Christus est dominus et alius latro, Christus est pastor et alius lupus, Christus custos et alius fur, Christus est sponsus et amicus, alius vero adulter et inimicus. Cum ergo contrariorum eadem sit disciplina, congruum erat ut doctrina Dei, qua eruditur ecclesia de principiis sui status in peregrinatione presenti, contineat revelationem principiorum contrariorum, scilicet Christi et Antichristi. Neque sacri doctores negant predicta tempora fuisse populo fideli revelata per

870

875

880

885

890

ministerium *Danielis*.

Nec est audiendus iudeus, perfidus et prevaricator, qui, cum convincitur Christum venisse per numerum hebdomadarum, quas signavit angelus *Danieli*, tunc ad diffugium et pallium sue confusionis respondet quod nemo intelligit sensum illorum verborum. Hoc enim est nequi-[f. 67a]-tie perversitas et absolute falsum. Et nequitia patet ex hoc, quia calumniatur Deum de imprudentia. Nam si nemo intelligit, noluit Deus aliquem intelligere. Quod si sic, frustra communicavit populo fideli predictos sermones, cum tamen Deus et natura nihil faciant frustra. Falsitas autem patet ex hoc, quia omnis ille sermo intelligitur, cuius omnes acceptancees sunt note, sicut in proposito. Nam hebdomada aut accipitur in sacra Scriptura pro hebdomada dierum aut mensium vel annorum. Et cum ille sermo sit necessarie veritatis, quoniam est a Deo, necesse est ut in aliquo istorum sensuum verificetur. Nec potest verificari, sicut patet per sacros exposatores, nisi de hebdomadis annorum. Quare per eas certitudo potuit haberi de primo adventu Christi et tempore passionis eius, priusquam evenirent. Et nunc, post eventum, sunt illi sermones in testimonium catholice veritatis.

Similiter nunc potest presciri vel certe prenosciri, iuxta funda-[f. 67b]-mentum premissum, tempus, in quo Antichristus regnabit, per rectam computationem partium temporis preteriti et futuri, cum principium computationis et medium usque ad illud tempus fuerit expressum ab angelo *Danieli*, cum dixit: «A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium» (Dan XII, 11). Ecce ubi computationis initium certo eventu distinxit ab aliis temporibus et presignavit ipsum. Deinde sequitur: «Et posita fuerit abomination in desolationem» (ibid.). Ecce ubi finem temporis, cuius incoationem prelibavit, determinate presignat regno personali abominationis vel Antichristi. Sequitur: «Dies milie ducenti nonaginta» (ibid.). Ecce ubi, expresso numero partium, determinat tempus fluens a predicto initio ad predictum finem. Patet igitur quod per revelationem factam *Danieli* potest certa computatione prenosciri tempus Antichristi.

Nec istud negat aliquis sacrorum expositorum. Alias, frustra diceret beatus HIERONYMUS in prologo *Super Genesim* quod *Daniel* fuit conscientius temporum futurorum. Frustra etiam Christus rem-[f. 67c]-itteret filios ecclesie *Danieli*, cum dicit: «Cum videritis abominationem dictam ad Danielem», vel «dictam a Daniele» (Mt XXIV, 15). Si enim ad litteram dixit: «Dictam ad Danielem», ut in quibusdam codicibus invenitur, ideo sic locutus est, ut expresse innueret quod a Spiritu Sancto vel ministro eius fuerat ei dicta vel revelata. Cui fuit abominatione revelata quantum ad duo, scilicet quantum ad qualitatem regni vel persecutionis, quam faciet; et quantum ad tempus, in quo fiet. Sed qualitatem regni vel persecutionis illius ipsem Christus expressit, cum ad *Danielem* remitteret. Ait enim: «Erit tunc tribulatio magna, qualis numquam fuit» (Mt XXIV, 21), etc., ut patuit supra. Pro discenda igitur qualitate persecutionis illius non remittit ad *Danielem*, sed pro discendo tempore, in

quo fiet et quo durabit.

Ex predictis etiam patet quod antiqua expositio non est conveniens quantum ad numerum supradictum, quoniam illa ponit quod tempus ablati sacrificii, quod est ini-[f. 67d]-tium predicti numeri, fuit tempus, in quo Nabucodonosor transtulit Iudeos in Babylonem. Et tempus, quo posita fuit abominatione in desolationem, fuit tempus, in quo Titus et Vespasianus posuerunt imaginem Cesaris in Hierusalem.

Et secundum hanc expositionem, tempus ablati sacrificii precessit adventum et passionem Christi, quod est expresse contra vim et seriem littere textualis. Contra vim, quia constat quod angelus loquebatur *Danieli*, qui erat de numero eorum Iudeorum, quos Nabucodonosor captivos detinebat in Babylone, et sic transmigratio Iudeorum iam preterierat et tamen angelus tunc loquebatur de futuro eventu et non preterito, quia expresse dixit: «Cum ablatum fuerit» et non: «Cum ablatum fuit», et maxime, cum ante dixerit ei expresse: «Ego ostendam tibi que futura sunt in novissimo maledictionis» (Dan VIII, 19). Contra seriem vero est, quia in textu prius exprimitur [f. 68a] tempus adventus Domini, deinde passionis eius, deinde vero tempus ablationis sacrificii, deinde subiungitur numerus supradictus. Unde, cum in textu prae-nuntietur tempus ablationis sacrificii post passionem Domini, deinde dicatur quod tempus ablationis sacrificii sit initium predicti numeri, constat quod expositio supradicta textui contradicit ad litteram.

Quod autem per abominationem dictam a *Daniele* non intelligat Spiritus Sanctus ad litteram imaginem Cesaris predictam, patet per Dominum, *Matthei*, XXIV, qui dicit expresse quod post tribulationem dierum abominationis dicte a *Daniele* statim sequentur signa consummationis seculi et adventus filii hominis in nubibus celi (cf. Mt XXIV, 14 ss.), que tamen signa constat non apparuisse post tribulationem dierum Titi et Vespasiani, nec successit adhuc predictus adventus.

Doctores vero Parisienses, qui suprascripta ut temerarie asserta condemnant, igno-[f. 68b]-rare non debent quod illud tantum asseritur temerarie, quod absque ullo genere probationis pertinaciter affirmatur. Que vero superius asseruntur de futuris eventibus, quamvis non philosophice, tamen catholice probantur, quia per eloquia sacra, secundum sanum et possibilem intellectum accepta.

Nec per hoc intellectui saniori preiudicatur, quia per suprascriptam expositionem vel acceptiōnem eloquiorum sacre Scripture non negatur quod aliter possint exponi vel accipi, sed asseritur probabiliter quod sub tali acceptione vel intellectu possunt verificari. Et nemo sane mentis auderet oppositum dicere, quin iudicaretur temerarius absolute.

Cum igitur probentur catholice, constat quod nec temeraria nec falsa nec erronea possunt dici, sed eo ipso quod futura sunt, possunt ambigua vel dubia nominari. Que tamen dubietas neminem potest ducere in errorem. Nec etiam sequeretur inconveni-[f. 68c]-ens aliquod nocens catholice veritati vel

940

945

950

955

960

965

970

975

multitudini, si non eveniret futurum, ut asseritur supra, sed tantum expo-
980 nens defecisse cognosceretur et elucesceret quod expositio non fuerat neces-
sarie veritatis, sicut de quibusdam expositionibus antiquorum atque sacrorum
Patrum iam contigit, ut ostensum est paulo ante.

Nec propter talem ambiguitatem debet interdici fidelibus consideratio ex-
positionis propositae in hoc opere. Nam extinguere ipsam vel suffocare non
985 solum derogaret humane prudentie sed officio militantis ecclesie atque mo-
nitioni divine doctrine. Humana siquidem prudentia numquam suadet relin-
quere certum pro incerto. Cum igitur certum sit quod Scriptura, que loqui-
tur de futuris eventibus supratactis, posset secundum expositionem vel sensum
ibidem expressum verificari, nec sit certum oppositum, scilicet quod non
990 sit verificanda in illo sensu, procul dubio imprudenter omitteretur consideratio
possibilis verificationis Scripturae [f. 68d] propter metum contrarietatis incerte.

Ad officium quoque militantis ecclesie pertinet seipsam et filios suos ad-
versus astutias demonis premunire despiciendo terrenam felicitatem et appe-
titum ad celestia dirigendo. Cum igitur tota expositio suprascripta dirigatur
995 ad istum finem, ut ex serie libri patet, nimis ecclesiastice sollicitudini deroga-
rant qui nituntur suprascriptam expositionem extinguere et fideles abducere
a consideratione ipsius, cum sit catholice et possibilis veritatis et cum sit non
solum temerarium, sed erroneum dicere vel asserere quod sensus possibilis
verificationis eloquiorum sacrorum non sint a fidelibus contemplandi, preci-
1000 pue quando sunt utiles universitati fidelium, sicut ille, qui superius est ex-
pressus.

Sed obiciunt asserentes quod AUGUSTINUS, XVIII *De civitate Dei* dicit non
expedire fidelibus quod presciant tempus persecutionis Antichristi. Que obiec-
1005 tio multipliciter obicientibus adversatur. Primo quoniam ostendit eos potius
inniti simplici dicto AUGUSTINI, de quo certum est [f. 69a] quod multa, que
dixerat, retractavit, quam sane atque catholice rationi, que dictat, melius esse
fidelium cetui quod premunitus expectet eventum persecutionis illius quam
si occuparetur ab ea ex improviso, cum «previsa pericula minus ledant» aut
1010 levius tolerentur, et cum HIERONYMUS, in prologo *Apocalypse* dicat quod
tota Trinitas disposuit ecclesie revelare tribulationes, quas erat passura, ut mi-
nus timeret eas.

Secundo, quia si Augustinum dicant habuisse dictam intentionem in pas-
su preallegato, necessario habebunt concedere quod ibidem asseruerit falsum
et contra evangelicam veritatem. Tria namque dicit per ordinem, quorum pri-
1015 mum est quod ultima persecutio erit illa, quam Antichristus suo tempore
suscitabit. Secundum est quod, si expediret scire quando esset illa persecutio,
frustra quereretur ab eo. Tertium, quod Christus discipulis interrogantibus
eum de futuris eventibus, respondit: «Non est vestrum» et cetera (Ac I, 7).
Si AUGUSTINUS igitur intenderet dicere quod idcirco non est [f. 69b] que-
1020 renda certitudo de tempore persecutionis Antichristi, quia Christus dedit pre-
dictam responcionem discipulis, iam ipse supponeret quod Christus per illa

verba responderit ad interrogationem factam de tempore Antichristi, quod est omnino falsum ad litteram, sicut expresse patet *Actuum* primo, ubi premittitur interrogatio discipulorum ad litteram, sub hiis verbis: «Domine, si in hoc tempore restitus regnum Israel?» (Act I, 6). Ad quam interrogationem respondit Christus: «Non est vestrum» et cetera (*ibid.*, 7). Non ergo per illa verba respondit Christus ad interrogationem factam de tempore Antichristi, sed de consummatione seculi, vel ultima conversione Iudeorum ad Christum. Cum igitur AUGUSTINUS non fuerit irrationalis in dicto suo nec ignoraverit veritatem predictam, necesse est dicere quod verba sue responsonis non ad tempus Antichristi sed ad consummationem seculi referat AUGUSTINUS, sicut ibidem paulo post exprimit, quando dicit: «Frustra igitur annos, qui remanent huic seculo computare ac diffinire conamus, cum hoc scire non esse nostrum ex ore veritatis audiamus».

Nec tamen huic dicto AUGUSTINI repugnat quod [f. 69c] superius dicitur, scilicet quod per numerum expressum a *Daniele* de futuris temporibus posset presciri annus consummationis seculi calculatione directa, si habereatur certitudo de initio temporis illi numero respondentis. Quoniam AUGUSTINUS per illa verba non intendit asserere quod hoc sit nullo modo possibile, sed quod non est possibile per humanam industriam. Et in hoc sensu intendit dixisse Dominum: «Non est vestrum» et cetera (Ac I, 7). Quod autem sic intelligat AUGUSTINUS innuit consequenter expresse, cum dicit non esse necessarium recitare opiniones eorum, qui de hac materia sunt loqui, quia, ut dicit, «coniecturis humanis utuntur et non profertur ab eis aliquid certum de Scriptura canonice auctoritate».

Cum igitur assertio suprascripta solum innitatur Scriptura sacre auctoritatibus catholico sensu expositis, constat eam concordare sententie AUGUSTINI et non contrariari, ut asserunt supradicti obientes. Et tali modo prenoscere posse consummationis annum [f. 69d] non est ab homine sed a Deo sacris eloquiis revelante. Unde secundum AUGUSTINUM ibidem, cum Dominus dixit: «Non est vestrum» et cetera (Ac I, 7), idem est ac si diceret: «Non potestis viribus humane cognitionis noscere tempora vel momenta, que reservantur notificanda potestate divina», intendens per hoc redarguere vel reprimere humane curiositatis presumptionem, quam pretendebant interrogando. Et iuxta hunc sensum dicebatur superius quod, cum sacri doctores asserunt non esse possibile quod tempora consummationis seculi prenoscantur ab homine, non intendunt dicere absolute quod nullo modo possint prenosciri, sed tantum quod non per humanam industriam.

Et ideo consequenter etiam fuit dictum quod, qui sacros expositores asserit aliud sentire quam istud, vel sacra non intelligit seu novit eloquia vel defectum patitur rationis vel loquitur spiritu mentis inordinate, quia nunquam fuit de intentione sacrorum expositorum asserere quod tempora consummationis seculi nequeant prenosciri per revelationem divinam, ut patet per expositionem AUGUSTINI pretactam. [f. 70a] Unde, quia humana coniectura

1025

1030

1035

1040

1045

1050

1055

1060

- 1065 super hiis de levi precipitat in errorem, ideo beatus AUGUSTINUS, *Ad Hesychium* inquit quod, optanti adventum Christi non expedit ut eius adventui certum prefigat terminum et maxime brevem, quoniam in termino per humanam industriam imposito posset deficere et consequenter per infidelitatem errare.
- 1070 Ad aliud vero, quod in premissa obiectione asseritur, est dicendum, scilicet quod AUGUSTINUS et ceteri sacri doctores concorditer asserunt quod non expedit universaliter prescire diem et horam consummationis seculi vel particulariter diem et horam mortis, sed id non negant de anno consummationis seculi neque etiam negant ipsum fore revelatum aut revelandum populo fidei priusquam eveniat, sicut patet per *Glossam* super illud *Matthei* vel *Marcii*: «De die autem illa» et cetera, ubi solummodo dicitur non expedire quod dies iudicii prenoscatur, nec ulla fit mentio de anno vel mense. Tamen, si quis obiciat quod AUGUSTINUS in *Epistola ad Hesychium de die iudicii* asserit quod nec [f. 70b] de mense nec de anno aut hebdomada vel decada vel quovis alio numero annorum consummationis seculi potest haberi certitudo, dicendum quod verum est per coniecturas humanas, ut dictum est, dato etiam quod ille conjecture procederent per considerationem signorum precedentium diem iudicii, que in sacro Canone sunt expressa.
- 1075 Et talem habet intellectum ibidem AUGUSTINUS, ut patet per verba eius. Prius enim obiciendo contra se dicit quod, cum Scriptura non faciat mentionem expressam nisi de die et hora iudicii, ubi dicit: «De die autem illa et hora nemo scit», videtur sonare quod, etsi homo non possit prescire diem et horam aut mensem vel annum, potest saltem scire hebdomadam vel decadam vel centenarium aut quemvis maiorem vel minorem numerum, infra quem erit dies iudicii. Illi ergo qui sic posset obviare AUGUSTINO dicenti quod non potest haberi per hominem certitudo de mense vel anno aut hebdomada vel decada vel centenario aut quovis alio numero consummationis seculi, respondet [f. 70c] sub talibus verbis: «Si autem hoc te non presumis comprehendisse, hoc sentis, quod ego». Quibus verbis expresse innuit AUGUSTINUS quod quicumque non presumit se comprehendisse hebdomadam vel decadam vel centenarium consummationis seculi, hoc est, non confidit se novisse vel noscere istud viribus proprie facultatis (quia id presumimus vel presumere dicimur quod propriis viribus confidimus adipisci), idem sentit cum eo.
- 1080 1090 Patet igitur per verba ipsius quod in assertione predicta hoc tantum sentit, scilicet quod viribus humane facultatis nemo potest comprehendere vel prescire numerum aliquem annorum, infra quem seculum finiatur. Sed hic asseritur quod annus consummationis seculi posset per revelationem factam *Danieli* prenosci, dum tamen haberetur notitia de initio temporis, cuius numerum exprimit. Et habere certitudinem de numero annorum consummationis seculi per hunc modum non est habere eam per hominem vel eius coniecturam, sed per revelacionem divinam. Nec AUGUSTINUS negat quin isto modo possit haberi, ut patet per supradicta, et maxime cum ipse asserat,
- 1095 1100

ut infra patebit, quod in sexto millenario debeat omnino cessare opus creationis. Ex quibus patet quod sacri expositores non negant esse revelatum vel revelandum numerum annorum consummationis seculi, multo minus negant esse revelatum vel revelandum tempus persecutionis Antichristi, cum videant sanctum *Danielem* aperto numero loqui de ipsius adventu sub nomine abominationis, sub quo nomine Sanctus sanctorum, loquens de ipso, remittit ad *Danielem* non pro qualitate vel quantitate persecutionis, cum Ipse qualitatem exprimat, cum dicit: «Qualis non fuit», et eius intentionem, cum dicit: «Erit tam magna», sed indubitanter pro tempore.

1110

Nec aliquis sane mentis audebit assere vel quod Christus ad *Danielem* frustra remittat, maxime cum expresse dixerit, ut *Marcus* scribit: «Ecce predixi vobis omnia» (Mc XIII, 23; cf. Mt XXIV, 25). Sub quibus ab eo predictis fecit expressam mentionem de perse-[f. 71a]-cutione, quam faciet Antichristus, innuens manifeste quod expedit ut a fidelibus preconsideretur vel quod *Danieli* numerus designans tempus persecutionis predicte frustra fuerit revelatus, cum nihil sit otiosum in Dei operibus. Unde, cum omnis Scriptura divinitus inspirata communicetur humano generi maxime propter electorum instructionem, credibile est Deum velle quod intellectus predicti numeri habetur aliquando a fidelibus ad eorum directionem. Nec aliqua nova expeditio dictorum *Danielis*, dummodo sit catholica, debet a fidelibus execrari, cum ipsa Scriptura per *Danielem* expresse dicat «quod clausi sunt signatique sermones, pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia» (Dan XII, 9.4).

1115

Quibus verbis palam testatur Spiritus Sanctus quod revelata *Danieli* erant multipliciter exponenda nec tamen omnes intelligerent sed docti tantum a Spiritu Sancto. Unde, posito quod in numero expresso per *Danielem* esset ambiguitas, cum tamen secundum sanam rationem ad numerum non sit referenda, ubi eius initium et medium et [f. 71b] terminus expresse determinatur, ut patuit supra, nihilominus qui expositionem suprapositam eloquiorum *Danielis* profanat et execratur, ideo quia non consonat expositionibus antiquorum Patrum, necessario supponit quod aliter non possint verificari quam exposuerint nostri Patres. Quod est non solum falsum, sed etiam erroneum.

1120

1125

1135

Falsum quidem quia, ut supra iam fuit ostensum, aliqua de antiquis expositionibus catholicorum inventa est defecisse. Erroneum vero, quia manifeste contradicit Spiritui Sancto, qui predixit futurum esse quod multipliciter exponerentur neque determinavit numerum illius multiplicitatis future. Cum ergo exposito suprascripta sit catholica et possibilis veritatis, non est profananda, sed acceptari debet a fidelibus et servari, sicut ille, que defecerunt, non solum ad experiendum in futuro effectum eius, sed insuper ad veritatem elucidandam prophetice Scripture prenuntiantis multiplicitatem expositionis ipsius. Unde cum nemo sit certus an Deus or-[f. 71c]-dinaverit suprascripta eloquia *Danielis* verificari sub alia expositione quam supra scribatur, constat quod qui profanat illam directe contrariatur catholice veritati, que in sacris eloquii traditur ecclesie militanti.

1140

1145

1150

1155 Tertio quoque derogat execratio talis monitioni divine doctrine. Nam, cum Dominus inquit per *Ioannem*: «Scrutamini Scripturas» (Jn v, 39) et predicta expositio, cum sit catholica, pertineat ad scrutinium divine Scripture, nam fidelibus aperit viam vel ianuam ingrediendi catholice ad intellectum multiplicem sacrorum eloquiorum, constat quod, qui eam interdicit fidelibus et abducit a studio catholicorum, directe contrariatur divine monitioni et Sancto Spiritui se opponit.

1160 Quod autem expedit ut pastores gregis et custodes civitatis et precones exercitus Dei clament in auribus omnium catholicorum et maxime divitum et potentium: «Vigilate ut caute ambuletis, quoniam forte iam nimis approxinuat ultima persecutio lu-[f. 71d]-pi rapacis et consummatio seculi presentis» non est difficile videre, cum in omni provincia multo plus vigeat terrorsorum amplexus quam appetitus celestium et corda secularium potestatum videantur intantum coagulari et indurari, quod sponsam Christi multipliciter affligere non verentur, immo, quod est deterius, gloriantur se parvipendere auctoritatem illius. Nunquid igitur expedit universalis ecclesie quod contemptores ipsius et huius seculi amatores catholicis iaculis terreantur ut sic compuncti viam eterne salutis non deserant sed requirant?

1170 Sed inquit unus predictorum theologorum quod, licet hoc expediret, non tamen est asserendum quod presentis duratio seculi iam decurrat sub ultimis duobus centenariis durationis eiusdem, ut superius est assertum. Nam, ut ait, temerarie diceretur, pro tanto quia nullius sanctorum posset assertione fulciri.

1175 Cui respondebitur quod, si noluerit credere quod propheta sancti [f. 72a] *Danielis* de regno abominationis vel Antichristi debeat verificari sub sensu expositionis dicte superius nec voluerit credere quod *Sybilla Erithea*, cuius carmina solemniter approbat AUGUSTINUS, XVIII *De civitate Dei*, prenuntiat dictam abominationem venturam et regnaturam infra decimum quartum centenarium a Christi nativitate, caveat sibi, ne Doctor eternus in die iudicii arguat ipsum, dicens: «Tu es magister in Israel», ceteros magistrans et tamen ignoras AUGUSTINI assertionem, qui XX *De civitate Dei* asserit atque probat documentis catholicis quod omne opus creationis complebitur seu finietur in sexto millenario durationis mundi, accipiens pro fundamento sue assertio-
1180 nis illud testimonium Scripture, *Secunda Petri*, tertio: «Unus dies apud Dominum sicut mille anni» (2 Petr III, 8), quod dictum, cum sit a Spiritu Sancto, necesse est esse verum?

1190 Sed constat quod unus dies non est sicut mille anni extensione temporis, quoniam tempus unius diei non adequatur tempori [f. 72b] mille annorum, sed est sicut mille anni proprietate significationis. Secundum quem sensum ibidem AUGUSTINUS accipit istud verbum, intendens quod primevam creationem, quam Deus in momento poterat complere, distinxit ideo per sex dies, ut per hoc significaretur quod ea, que Deus creare et facere disposuerat, per totam durationem seculi presentis in sex annorum millenariis adimpleret, ut in *Tractatu de prophetis dormientibus* plenarie declaratur. Septima vero dies

primeve creationis, in qua Deus omnino quievit a rerum creatione quantum ad genus et speciem, significat septimum millenarium, in quo Deus omnino quiescat a creatione vel productione rerum secundum numerum. Et sic erit in eo sabbatum eterne quietis vel interminabilis cessationis a rerum productione.

Sic igitur patet quod unus dies hebdomade apud Deum est sicut mille anni proprietate significationis predice. Quo fundamento accepto, AUGUSTINUS introducit illud *Apocalypse* XX: «Tenuit vel ap-[f. 72c]-prehendit draconem illum, serpentem antiquum, qui cognominatus est diabolus et satanas et alligavit illum mille annis» (*Apoc* XX, 2). Deinde vero, exponens quid per illos mille annos possit intelligi, duas expositiones proponit, in quarum prima asserit tria.

Quorum unum est quod illud dictum *Apocalypse* pertinet ad sextum millenarium annorum mundi, tanquam sexte diei. Aliud est quod post sextum millenarium sequetur sabbatum, quod non habebit vesperam. Tertium vero quod asserit est quod suo tempore posteriora spatia sexti millenarii volvebantur. Cum igitur AUGUSTINUS asserat quod in sexto millenario durationis mundi cursus presentis seculi finietur et quod suo tempore volvebantur posteriora spatia millenarii sexti, verisimile est quod suo tempore fluxisset ad minus decima pars millenarii sexti, scilicet unum centenarium. Si enim per spatia millenarii partes eius intelligat, opinabile et credibile est quod illas [f. 72d] partes millenarii vocaverit absolute spatia eius, ex quibus consurgit et integratur secundum communem computandi acceptiōnēm, hoc est centenaria.

Nam secundum communem computandi acceptiōnēm millenarius numerus est qui ex centenariis decem consurgit. Ponamus igitur ad maiorem evidentiām propositi quod, cum AUGUSTINUS dixit vel scripsit quod posteriora spatia sexti millenarii volvebantur, fluxisset primum centenarium eius et inciperet secundum, ita quod adhuc essent tunc futura novem centenaria, et colligantur vel considerentur anni, qui fluxerunt a tempore Augustini citra; pro certo invenietur, secundum hoc fundamentum, quod presentis seculi cursus decurrat sub ultimis duobus centenariis millenarii sexti. Nam si verum est quod legitur in vita eius, scilicet eum vixisse tempore, quo gens Wandalorum Africam devastabat, quod ibidem dicitur fuisse quadragesimo [f. 73a] quadragesimo anno incarnationis dominice, tunc etiam posito, quod per quadraginta annos ante scripsisset librum *De civitate Dei*, ubi predicta assertio continetur, adhuc nihilominus computatis annis, qui fluxerunt ab illo tempore citra, inveniretur hoc tempus decurrere sub ultimo centenario millenarii supradicti. Cognoscant igitur prefati theologi quod supra scripta assertio, qua dicitur quod cursus huius seculi iam pervenit ad ultima centenaria, per assertionem AUGUSTINI, cui maxime innituntur, confirmatur expresse.

Quapropter aut convenit eos acceptare vel saltem tolerare predictam aut pari ratione condemnare ac profanare AUGUSTINI assertionem. Aliter qui habitat in celis irrideret eos et Dominus procul dubio subsannaret, cum illa non

1195

1200

1205

1210

1215

1220

1225

1230

1235

- 1240 sit minus catholica quam assertio AUGUSTINI. Nam sicut assertio AUGUSTINI fundatur supra ministerium sex dierum creationis primeve, sic et ista supra numerum [f. 73b] expressum per *Danielem* de abominationis adventu. Ex quibus patet quod non obstante objectione ipsorum expedit quod assertio supra scripta voce preconum ecclesie per universas catholicorum provincias divulgetur. Et probabiliter credo quod omnes impeditentes offendent ecclesiam triumphantem. Nam si IOANNES, loquens de secundo adventu Christi, primo *Apocalypsis* iussu Spiritus Sancti clamabat temporibus nascentis ecclesie: «Tempus prope est: ecce venit cum nubibus et videbit eum omnis oculus et qui eum pupugerunt» (Apoc 1, 7) et cetera, quanto verius nunc, predictis consideratis, precones ecclesie poterunt id clamare? Protegat illos Deus a demonio muto et surdo, qui populum fidelem nituntur hebetare et a considerationibus veritatis abducere, ut preventus laqueis involvatur.
- 1245 1250 Sed rursus obiciendo dicunt quod suprascripte assertiones non sunt divulgande, cum inter eas contineatur quod frustra nituntur fideles adquirere et tenere possessionem reprobe Hierusalem citra tempus plenitudinis gentium, quoniam talis assertio derogat universalis ecclesie, que populum fidelem sepius invitat et sacris documentis hortatur ad invadendum cum armis predictam terram. Nam ut dicunt, si possessionem illius terre nequirent fideles adquirere et tenere, iam ecclesia non solum in predicatione vel exhortatione sua falleretur, sed etiam falleret, quod esset erroneum sentire de ipsa. Quibus pro constanti est concedendum quod universalis ecclesia, cum regatur sapientia eterni Gubernatoris, nec falli potest nec fallere, sicut est in proposito.
- 1255 1260 Nam ipsa principaliter suadet populo fideli ut accingatur adversus infideles, possessores terre illius, ad vindicandum contumeliam Salvatoris exterminando populum nefandissimum, qui suis sceleribus non veretur polluere terram, quam Dominus proprio sanguine con-[f. 73d]-secravit. Et quotienscumque sancta mater ecclesia fideles inflammat ad istum zelum non fallit nec fallitur, quoniam filios suos per viam brevissimam dicit ad obtinendam possessionem celestis Hierusalem, quod est proprie proprium officii sui. Qui vero dicunt quod ipsa hortatur fideles accigi principaliter ad possidendum terram Hierusalem detrahunt ei nimis, quia non tantum asserunt eam ignorare verbum Magistri et Sponsi sui, dicentis in *Luca*: «Hierusalem calcabitur a gentibus donec impleantur tempora nationum» (Lc XXI, 24), sed etiam ignorare quid ad eam proprie pertineat ex ordinatione illius.
- 1265 1270 Tamen ubi ad tenendam possessionem reprobe Hierusalem intenderet hortari fideles ecclesia, non imprudenter est introducta assertio suprascripta. Non enim dicitur tantum ibi quod frustra nituntur fideles adquirere et tenere pacifice possessionem illius Hierusalem, sed duo adduntur, [f. 74a] quorum unum est «citra tempus plenitudinis gentium», aliud est quod illud tempus, in quo plenitudo gentium ingredietur ecclesiam, est tempus centenarii quarti decimi a Christi nativitate. Quod centenarium incoabit quando finietur computatio presentis anni, quo ecclesia numerat annos Domini mille trecentos. Quod

idcirco fuit appositum, quoniam *Erithea* prenuntiat evidenter quod infra sequens centenarium dissipabitur secta Mahometi non solum in membris, sed in suo capite. Prenuntiat etiam quod in eo unus erit pastor et unum ovile in orbe toto.

1280

Cum igitur iam nobis emergat tempus plenitudinis gentium, in quo, secundum testimonium Christi predictum, tenebit secure populus fidelis possessionem terrene Hierusalem, patet quod ad efficaciam exhortationis fidelium proderit divulgare suprascriptam assertionem, scilicet quod, licet usque nunc, secundum prefinitionem Christi, frustra conarentur fideles adquirere et tenere possessionem [f. 74b] illius, nunc tamen, quoniam tempus ab eo prefinitum iam instat, confidenter accigi possunt non solum ad acquirendam illius possessionem, ut pluries adquisiverunt antiquitus, sed insuper ad secure amodo vel pacifice retinendam.

1285

Ex quibus patet quod, si suprascripte assertiones accipientur cum dulcedine caritatis et iuste, scilicet prout sonant in serie Scripture iacentes, invenientur habere suavitatem. Sed si dente livoris extirpentur de situ suo, non retorquendo ad antecedentia vel succendentia, procul dubio non tantum plures huius opusculi assertiones invenientur male sonare, sed multarum excellentium Scripturarum.

1290

Si tamen, ut fertur, predicti theologi propterea indignantur isti opusculo, quoniam non est scriptum vel compilatum ab homine auctoritatis notabilis, debent recolere quod sapiens monet attendere quid dicitur, non quis profert, ne similes videantur illi, qui potius incaustum scripture quam [f. 74c] vim et significationem eius considerat. Et iterum, quod «spiritus potest spirare ubiquecumque voluerit» (cf. Io III, 8) et quod ille qui, cum vult, etiam muta facit animalia, vera et utilia loqui, ut asinam Balaam (cf. Num XXII, 28), potest parvulos de veritate instruere, ut proferant ipsam ad laudem eius. Nec Deus noviter incipit ex ore infantium et lactentium producere sui laudem (cf. Ps VIII, 3; Mt XXI, 16) in destructionem inimicorum suorum. Unde si ad detegendum fidelibus astutiam demonis possunt supra scripta prodesse, credi potest quod sint a Deo, maxime cum ipse illiteratis et idiotis interdum aperiat sensum, ut Scripturas intelligent, et claudat tumidis doctoribus vel magistris, de quibus Scriptura testatur (cf. Sap II, 21) quod excecauit eos malitia eorum et nescierunt sacramenta Dei, quoniam, in quibus inflans scientia dominatur, caritas edificans exulat. Et idcirco Spiritus Sanctus discipline effugit fictos et aufert se a cogitationibus deviis eorundem (cf. Sap I, 5) et incerta et occul-[f. 74d]-ta sapientie Dei non manifestat eis (cf. Ps L, 8).

1300

Quia tamen multi asserunt adversus opusculum stomachari pro tanto quoniam dedit pluribus occasionem existimandi quod predicti magistri fuerint somnolenti aut negligentes circa scrutinium sacrorum eloquiorum, considerare debent quod, cum veritas catholice doctrine non sit propter scandalum extinguenda, nullatenus convenit propter dicta vulgariter et ignoranter loquentium sepelire opusculum catholice veritatis, cum Doctor eternus informet eos

1305

1310

1315

1320

de virtuoso remedio, clamans ut benefacientes obmutescere faciant imprudentium hominum ignorantiam (1 Petr II, 15) et vicarius eius eleganter subscribat quod nullo modo current quid os loquentium inqua loquatur, dum tamen non devient a tramite veritatis, a quo nec verbo nec opere nec animo debet discedere vir perfectus et maxime qui positi sunt ut lucerne in domo Dei.

Nimiumque discederent [f. 75a] prefati doctores ab eo, si odio detractio-
1325 nis predicte vellent obruere presens opus. Nam cum sapientie ac studiositatis ipsorum veritas nota sit Deo semper, nihil humana existimatio demere po-
test eis in conspectu Altissimi. Unde si offenduntur quoniam in auribus ho-
minum aliquid eis demit, animadvertant quod cum, teste Veritate, pullulet
1330 de radice superbie quod aliqui velint ab hominibus vocari magistri et primas salutationes (cf. Mt XXIII, 7) accipere inter multos, procul dubio magis ab ini-
quitate superbie derivatur appetere quod gigantes ab hominibus reputentur.

Unde si plus reputari vellent quam concederet veritas, nimis discederent a semi-
ta veritatis. Si tamen dixerint quod non propter damnum existimationis proprie-
1335 conati fuerunt opus exterminare, sed ad proximos preservandos, ne ipsius occasione corruant in peccatum [f. 75b] inordinati iudicii versus eos,
1340 animadvertant quam graviter ceciderunt in foveam, quam horrebant, et quo-
modo culpa detestabili longe lateque dispersa, ut non solum in domo regis ac civitate, sed in variis regni partibus creverit turpitudo, seminato exemplo pernicioso et scandalo pestifero suscitato ex eorum processu, cum audiantur in omni statu clamores admirativi dicentium:

1345 «Unde potuit in magistris divinitatis et sedis Parisiensis tantum precipi-
tum exoriri ut advenam, nec origine nec habitatione nec scolarum frequen-
tatione nec delicti perpetratione Parisiensem, non infamem, et nuntium sole-
1350 nem sereni principis ad serenissimum, procurarent clandestina et falsa denuntia-
tione prodionaliter et dolose capi, retineri atque incarcерari, non solum
spreta regie maiestatis offensa, sed conturbatione plurium [f. 75c] celebrium
personarum et murmure populi».

1355 «Nulla, dicunt, religio, nulla iustitia, nulla honestatis species concedit ut quis aduersus hominem non iniuriosum, proximis verum obsequiosum, non blasphemum Dei, non adversarium fidei, motu vel impetu rabido concitetur, maxime propter scripturam catholicam non discussam publice disputationis examine neque limatam studiose determinationis scrutinio.»

1360 «Qualiter, inquiunt, plenitudo discussionis et deliberationis maturitas in tantis viris exulaverunt? Cur petenti solemniter rationes in scriptis, quibus videbatur eis opusculum impugnandum, non concedebant, vel ut petentis conscientiam informarent ad revocandum, vel ut gladio rationis experirentur eundem evertere et convincere, si nequisset rationabiliter objectionibus respondere.»

1365 «Hoc enim, inquiunt, non erat ab eis ullatenus omit-[f. 75d]-tendum, ne nobis daretur suspicionis occasio contra eos, cum ceteris hominibus sanctitate vite et sublimitate scientie debeat eminere. Nam sanctitatis habentes pre-

rogativam scandalum non ponunt vel suscitant adversus filium matris sue, nec murmure latebroso mendacia seminant contra fratrem; nec sedent in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficiant innocentem (cf. Ps IXB, 8). Qui vero prefulgent scientia non clam impugnant vel mordent alicuius dicta scolastica, sed gladio rationis expresse consribentes iudicium arguant et silere compellunt imperite loquentem. Qua igitur equitate sive iustitia causarum iudicem, ut episcopum et eius officialem, adibant propter dicta scolastica, quorum examini conflictus tantum scolasticus et coram iudice scolastico debebatur?»

1370

«Que religio poterat, inquiunt, suadere quod permutarent ordinem et terminos proprios agendorum? Qua honestate vel prudentia vel quo [f. 76a] zelo respuere poterant, cum offerret per solemnes personas se promptum arripere iter ad apostolicam sedem et opusculum illius examini ac iudicio presentare?»

1375

«Cur matri, dicunt, honorem dare ac reservare pretermittebant, ut ceteris, inquiunt, daretur exemplum efficax deferendi apostolice sedi? Qua conscientia poterant usurpare auctoritatem ipsius, cum ei soli pertineat scripturas tangentes universalem statum fidelium iudicare?»

1380

«Cur, inquiunt, postponebant apostolice sedis iudicium, si filii sunt eius legitimi? An quia seipso tantummodo sapientes reputant in divinis et ipsam ignaram vel quod ei prepolleant ratione, cum tamen rationis acumen et vigor discretionis et omnis sapientie dogmata rutilent in sessore, preter probatam collateralium sapientiam et virtutem?»

1385

Quod si dixerint, ut eorum collega Tholosane [ecclesie] canonicus dixit, scilicet: «Tales trufas non esse summo pon-[f. 76b]-tifici presentandas», aut recognoscant quod reputare trufas Veteris ac Novi Testamenti auctoritates et eorum expositionem catholicam sapit magis amurcam heretice pravitatis quam nitorem et manna veritatis catholice, vel scribant seria contra trufas et digna sedi apostolice presentari.

1390

«Quo spiritu postmodum, inquiunt concludentes, cum coram diocesano posuerunt in manibus eius cedulam revocationis opusculi mendosam et abusivam, ad cuius ordinationem requisitus non fuerat nec vocatus? Qua rabie poterant eum minis et terroribus compellere ad legendum eam, clamose precipientes ut adhiberet consensum in ea contentis, cum tamen nec data fuisset ei facultas deliberandi super tenore illius nec tacuissest in presentia solemnum personarum reclamando asserere quod contra conscientiam faceret?»

1395

«Qualiter, inqui-[f. 76c]-unt, talis processus ad edificationem proximorum poterit esse accommodus, cum videamus ex eo caput regni et inclita membra eius atque pluralitatem innumeram fidelium omnis status acri scandalo molestari?»

1400

Videant etiam errore novissimo, qui prioribus est multo deterior, ad quod precipitum duxerint multitudinem proximorum. Nam cum per diocesanum fecissent opusculum condemnari ut temeraria continens, et, habita postmodum libertate atque securitate, fuisset a processu condemnationis huiusmodi

1405

1410 appellatio interposita ad apostolicam sedem, nec erubuerunt nec veriti sunt in preiudicium appellationis et contemptum apostolice sedis processum illum in sermonibus publicare, trahentes episcopum in errorem et domum eius. Quantum autem ex hoc preservaverint proximos a ruina spirituali et a iudicio contra eos, audiant que dicuntur, ut id perpendant. [f. 76d]

1415 Et primitus audiant peritos in iure, tam regie domus quam extra, dicentes quod, cum nemo valeat exequi iuste processum, a quo fuit legitime appellatum, de radice consurgit iniuritatis ut hii, contra quos appellatum est, prosequantur eundem. Exulat enim caritas, ubi abest iustitia. Inquiunt enim quod, cum nulla esset evidens utilitas publicare ipsum, nec aliqua necessitas id urgebet, liquet intelligentibus quod publicantes et ante et post immundo spiritu vexabantur, nisi forsitan, inquiunt, essent excerebrati.

1420 Audiant quoque laicos tam superiores quam subditos dicere: «Postquam magistri divinitatis apostolice sedis auctoritatem contempnere non verentur, maxime datur nobis exemplum amodo contempnendi. Silvestre, inquiunt, illorum est magisterium, qui nec verentur nec reverentur apostolice sedis auctoritatem. Quamvis enim non fuisset appellatum legitime, saltem, dicunt, ad dandum nobis exemplum verendi et re-[f. 77a]-verendi matrem, debuissent compescere motus suos.»

1430 Qui vero aliquantulum plus neverunt, aiunt: «Taliū magisterium nimis est sterile, qui nec legunt nec predican nec transferunt nec exponunt et bachelarios in theologia, dignissimos magisterio tam sanctitate religionis quam eminenti scientia, impediunt et retardant. An oculus eorum, inquiunt, nequam est, quia Deus in aliis quam in ipsis sue manifestat exuberantiam bonitatis? Nonne hii, dicunt, de numero sunt illorum, quibus veritas ait: «Ve vobis, legisperitis, qui tulistis vel accepistis clavem scientie» (Lc XI, 52) et cetera, quia, 1435 cum ipsi non ingrediantur ad intellectum sacrorum eloquiorum, alios ingredi prohibent, ne quisquam eis videatur superlucere.»

1440 Qui vero sapiunt altiora dicunt: «Utinam eorum magisterium sterile foret solum et non pestiferum! Nam cum, teste *Isaia*, omnis fructus ecclesiastice doctrine sit iste, scilicet ut auferatur peccatum (cf. Is XXVII, 9), constat quod illorum magisterium venenosum existit, qui [f. 77b] seminant peccatum in populo.

1445 Quantum vero peccatum et quam pestiferum seminent illi, qui dant exemplum parvipendendi apostolicam sedem, leviter potest animadvertis. Nam, si auctoritas apostolice sedis illibata et intemerata non manserit in ceto fidelium, procul dubio totus ordo ecclesiastice hierarchie in nihilum resolvetur. Quis enim fidelium ignorat, cum Chaldei et barbari non ignorent, Romanum pontificem esse Christum in terris, non solum particularis presidentie titulo vel figura, sed insuper universalis auctoritate plenarie potestatis, cum ipse solus inter pontifices datus sit in lucem gentium et in fedus populi (cf. Is XLII, 6), ut salus existat cunctis usque ad fines terre (cf. Is XLIX, 6)?

Quomodo igitur sine maxima ruina catholicorum poterunt illius auctori-

tatem contemnere, qui ad custodiam vinee Domini sunt electi? Nunquid ex hoc argui poterit quod persecutio Antichristi iam nimis accelerat, cum ipse sit specialiter totum iniquitatis sue cuneum [f. 77c] armaturus adversus apostolicam sedem, tanquam adversus sedem principalem et propriam Iesu Christi et adversus pontificem summum, tanquam Deum deorum in ecclesia militanti, sit locuturus magnifica? Nonne tales contemptores apostolice sedis ad litteram precursores sunt Antichristi? Quid sedes apostolica de talibus poterit dicere, nisi quod Sessor eius predixerat de ingratis: «*Filios enutri vi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me?*» (Is 1, 2). «*Uva eorum uva fellis et botrus amarissimus; vinum eorum fel draconum et venenum aspidum insanabile*» (Deut XXXII, 32-33).

Dolendum est valde quod non a paucis et parvis hec et similia proferuntur. Cognoscant igitur quod per suum processum aperuerunt proximis fo veam ad ruinam et non obstruxerunt et studeant abominabile scandalum legitimis operibus emendare.

Nec grave sit eis quod finem et complementum presentis opusculi volo esse gloriam Iesu Christi et veritatem apostolice sedis in Eo man-[f. 77d]-suram per secula seculorum. Amen.

* * *

147 Quicumque legerit istud opus tria diligenter attendat. Primo, utrum assertiones de ultimis temporibus seculi, que proponuntur in eo, sint possibilis veritatis. Secundo, utrum probentur catholice. Tertio, utrum sint efficaces ad inducendum corda mortalium ad contemptum terrenorum et appetitum celestium. Quod est intentum principale et proprium sposte Christi.

Et si predicta tria taliter invenerit se habere, non dubitet opus fore compositum nutu Dei. Animadvertat etiam quod in summa novem sunt principales assertiones presentis opusculi.

Prima est quod incumbit speculatoribus ecclesie, Dei precepto, scrutari Scripturam sacram et exponere populo fideli revelationes Dei contentas in ea de ultimis temporibus seculi, cum ipsa sit data fidelibus in stellam directivam tendentium ad Christum et in columnam dirigentem indesinenter transentes per desertum huius vite ad terram promissionis, [f. 78a] hoc est ad patriam. In columnam, inquam, nubis per diem, quantum ad existentes in statu gratie; et ignis per noctem, quantum ad existentes in statu culpe, ut illos obumbret et protegat ab ardore mundi et istos illuminet et inflammet in Dei amorem.

Secunda est quod expedit catholice multitudini precogitare atque prenoscere ultima tempora seculi et specialiter tempus persecutionis Antichristi, ut premunita scilicet armis christiane religionis, cautius vitet deceptionis periculum et levius toleret persecutionis flagellum. Et insuper, ut evitet irrisio nis opprobrium. Nam ridiculum esset ecclesiam evangelizare cotidie finem et con-

1455

1460

1465

1475

1480

1485

1490

summationem seculi et non attendere appropinquationem ipsius; immo de-testatio vel negligentia considerandi appropinquationem consummationis tacite contradiceret evangelice assertioni de ipsa.

1495 Tertia, quod impossibile est prenoscere [f. 78b] tempora illa coniecturis humanis, sive procedant per naturales rationes sive per astronomicas specula-tiones sive per quascumque alias philosophorum considerationes aut mago-rum vel divinorum figmenta, teste Domino, qui apostolis de hoc eum inter-rogantibus ex curiositate humana respondit: «Non est vestrum nosse tempora vel momenta, que Pater posuit in sua potestate» (Act 1, 7), quasi diceret, ut 1500 AUGUSTINUS eleganter exponit: «Hoc, de quo sollicitamini, per vos ipsos non potestis cognoscere viribus proprie facultatis, quoniam Pater sibi retinuit no-tificationem temporum ultimorum et ideo solum habent prenosci per reve-lationem divinam.»

1505 Quarta, quod Deus illa tempora revelavit ecclesie per *Danielem* et specia-liter tempus persecutionis Antichristi, sub talibus verbis: «A tempore, cum ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta» (Dan XII, 11).

1510 Quinta, quod, cum nihil in sacra [f. 78c] Scriptura sit otiosum aut frustra, credibile est quod Deus velit ut per numerum, quo prenuntiatur tempus per-sectionis Antichristi, prenoscat ipsum Ecclesia, priusquam adsit; aliter, frusta fuisse prenuntiatum.

1515 Sexta, quod per illum numerum potest ecclesia prenoscere tempus illud, cognito tempore, a quo docet angelus incoare computationem illius numeri, et cognito quid per «dies» intelligat.

Septima, quod illud tempus, a quo docetur computatio incoari, est tem-pus, in quo populus Iudeorum totaliter perdidit terram promissionis et quod per «dies» dat intelligere annos, que duo per textum patent.

1520 Octava, quod per «annos», intelligendo annos lunares sive solares, includi-tur tempus persecutionis Antichristi infra decimum quartum centenarium annorum a Christi nativitate, circiter septuagesimum octavum annum illius centenarii.

Nona, quod huic intellectui vel expositioni concordat prophetia *Erithee Babylonice* de adventu Antichristi et assertio AUGUSTINI, XX *De civitate Dei*.

1525 Explicit tractatus de tempore adventus Antichristi. Benedictus Deus.